
FiNANSMAN FONU VE MUHASEBELE~TiRiLMESi

Fikret OTLU'
Ozet; Finansman fonu uyguJamaslyla; Kurum kazancmm belli bir losnu
vergiJendirilmemekte ve dolaYlSlyla i~letmelere maliyetsiz bir kaynak yaratma imkafil
tanmmaktadu. Giinumilzde i~letmelerin yatmmlanm finanse edebilmek iyin kaynak.
yaratma imkanlanmn smull oldugu ve yabanci kaynak maliyetlerinin 90k yi.iksek oldugu
gozonilne almd1gmda boyle bir uygulamanm onemi yadsmamaz. Uygulamanm ternel
amaCJ; i~letmelere faizsiz fonlar saglanarak mevcut yalmrnJarm hlzlandmlmasl, yeni
yatmmlara giri~ilmesi ve bu yolla iilkenin ekonomik kalkmmasma katklda
bulunulmasldlr. Bu 9a1J~mada; onemi ve amaCI yukanda belirtilen finansman fonu
uyguJamasmm teknik yonu ve uygulamadan kaynaklanan problernJer a9IkJartml~tlT.

Bunun ic;in once finansman fonu ayJrabilmenin ~artlan ve smlrlan u.zerinde durulmu~,

fonun aynlmasl bir omek ile a9lkJartml~ ve fonun kullanIlmasl ile ertesi YJl
vergilendirilmesi konularma aylkllk gelirilmi~tir. Aynca. aynlan finansman fonunun kar
dagltlflli kar~lSlndak.i dmumuna deginilmi~tiJ. Son boltimde finansman fonu
uygulamasuun blitiin safhalarlllda yapilmasl gerekJi muhasebe kayttlanna yer verilmi~tir.

I. Gene] A.;IkJama

Finansman Fanu; Vergi Hukukumuza, 24.12.1980 tarihinde ylkanlan
2362 saylh kanunun 7. maddesiyle 3422 sayth Kurwnlar Vergisi Kanunu'na
mtikerrer 8. madde alaral< eklenen madde ile girmi~tir. Finansman fanu
uygulamaslyla kurum kazanclllill belli bir klSIDl vergilendirilrnemekte ve
dolaj1s1yla i~letme1ere faizsiz bir kaynal< yaratma imkam tamnmaktadlr. Boyle
bir uygulamamn temel amaCl; i~Letmelere faizsiz foruar saglanarak mevcut
yatmmlarm hIzlandmlmaSl, yeni yatrrunlara giri~ilmesi ve bu yalla iilkenin
ekanamik kalkmmasma katklda bulunulmasldrr.

Finansman fonu uygulamasl, kurumlara tarunan bir muafiyet ya da bir
istisna uygulamasl almaYlp kurum kazanClrun belli bir kIsrrurun belli bir slireyle
vergilendirilmesinin ertelenmesine yonelik bir diizenlemedir (HDTM; 3/2.
Teblig). Fonun olu~turu1masl, hesaplamp da Odenmesi ertelenen bir vergi ile
olmaylp, kurum kazancmlll belli bir kIsmmm vergilendirilmeyip,
vergilendinnenin ertelenmesi suretiyle saglanmaktadlr (Dagrusoz; 88,50).
Dalaylslyla flllansman fonu bir klSlID kurum kazancl ve bu kazanca isabet eden
vergi, fon ve diger kesintilerin taplamllldan olu~maktadu.

• Yrd. Doc;. Dr., in6nii Universitesi iktisadi ve idari Bilimler Falctiltesi i~letme Boliimli.



Finansman fonu; 1963 ytlmda 202 sayllt kanunla vergJ slstemtmtze
ginni~ bolunan Yatmm indirimi istisnastnl tamamlayan bir niteJige sahiptir.
~6yleki, yatmm indirimi ancak yatmm yapIldtktan soma vergi istisnasl yoluyla
yatlrunctya bir finansman rahatltgt saglayabildigi halde, finansman fonu
aynlmast halinde, bu rahatltk daha yatmmm yaptJdIgt strada
saglanabilmektedir (Ugur; 1993,13).

II. Finansman Fonu Ayumanm ~artiarI

l.Finansman Fonu'nu Sadece Sermaye ~irketleri ve Kooperatifler
ayuabilmektedir. Sermaye ~irketleri ve kooperatifler dt~mdak.i diger KurumJar
Vergisi miikellefleri ve Gelir Vergisi Miikellefleri bu haktan yararJanamamak­
tadrr1ar. Bir ba~ka ifade ile, demek veya vakIflann iktisadi i~letmeleri, kamu
iktisadi te~ebbiisleri, ve i~ ortakltklan finansman fonu aymna hakkma sahip
degiUerdir.

2. Finansman fonu ayrracak kurumun yatmm indiriminden yararlanan
bir yatmmmm bulunmast gerekmektedir. Kanun Finansman fonunu
tarumlarken, /I kurumlann yaptlklan ve yatlrlm indiriminden
jaydalanabilecekleri yatzrzmlarzmn finansmamnda kullamlmak iizere.... "
ifadesini kullandtgmdan finansman fonundan yararlanacak kurumlann, yatmm
indiriminden faydalanan bir yatmmmm bulunmast gerekmektedir. Yatmm
indiriminden yararlanmarun temel ~artt ise "Yatmm Te~vik Belgesi"nin
bulunmasldu. Yatmm te~vik Belgesi; yatmmm karekteristik degerlerini ihtiva
eden, bu deger ve tespit edilen ~artlara uygun olarak yatmmm
gen;ekle~tirilmesihalinde uzerinde yaZlh bulunan te~viklerden istifade imkaru
saglayan, kalkmma planma uygun ve tilke ekonomisi iyin faydalt oldugu Hazine
M~te~arh~ tarafmdan kabul edilen yatmmlar iyin yatmmcllara verilen bir
beIge olup (HDTM; Ill/I) bu belgenin almabilmesi iyin kurum1ann Bakanlar
Kurulunca belirlenen hadlerde sabit yatmm tutanm geryekle~tirmi~ olmasl
gerekmektedir (BKK; 1995,95/6569).

Finansman fonu ile ilgili kanun maddesinde finansman fonundan
yararlanmak iyin direk olarak yatmm te~vik belgesinin bulunmasmdan
bahsedilmemekte ancak fmansman fonundan yararlanmak iyin kurumun yatmm
indiriminden faydalanan yatmnumn bulunmast ~artmdan bahsedildiginden ve
pratikte ise yatmm indiriminden yararlanmamn temel ~arh Hazine
Mtiste~arhgtrndan Te~vik Belgesinin altnmasma bagh oldugundan dolayh
olarak fmansman fonundan faydalanabilmek iyID Kurumlann Yatmm Te~vik

Belgesine sahip olmasl gerekmektedir.
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III. Fonnn Hesaplanmasl (Aynlmasl)

Som edilen kanuna gore; aynlaeak fmansman fonu kurumJar vergisi
matrahlmn % 25'ini a~amayacaktir. Kanunda sozi.i edilen "kurumlar Vergisi
matram" ifadesinden a y11 aynlan fmansman fonunun du§Ulmesinden soma
kalan tutann anla~tlmaslgerekmektedir (KV. Tebligi; 50).

Bilindigi gibi, Safi Kurum Kazanel, Kurumlar Vergisi Kanunun 13.
maddesine gore belirlenmekte alup bu maddeye gore ise safi kurum kazanemill
tespitinde Gelir Vergisi Kanwm'nun 38. maddesinde belirtilen tieari kazany
hakkmdaki htikiimlerin uyguiayaeagi belirtilmi§tir. Bu madde htikiimlerinc gore
belirlenen kara, Kanunen Kabul Edilmeyen Giderler eklenerek indirim ve
istisnalardan Onceki Kurum Kazancllla ula~llmakta ve indirim ve istisnalardan
oneeki kurum kazancma indirim ve istisnalar uygulanarak kurumlar vergisi
matrahma ula~J1maktadlI. Finansman fonu ayrraeak kurumlar iyin yukanda
saytlan esaslara gore bulunan kurumlar vergisi matram, aslmda finansman fonu

4108 Sayth Kanunla; yatmm indirimi ile ilgili konularda yaptlan yeni
diizenlemelerden soma yatmm te~vik belgesi OlmakSlZlll yaptlacak yatmmlar
iyin de yatmm indiriminden faydalanma imkam getirilmi~ ancak III/I nolu
tebligde belirtilen te~vik belgesi ile ilgili htikfun ytirilrhikten kaldmlmadlgl iyin
fmansman fonu ayuabilmek iyin te~vik belgesine sahip olma ~aTh devam
etmektedir.

3. Kurumlar Vergisi KaUlUluna 2362 saydl kanunla eklenen milkerrer 8.
maddede yer alan ".... yatmm indirimi belgesinde bu yatmm i9in ongorillen
Silre ile smzrlz kalmak kaydzyla.... 11 ibaresinde finansman fonu ayuma sliresinin
yatmm iyin ongortilen slire ile smull oldugu vurgularnru~trr. Bu maddc
hiikmilne gore fmansman fonu ancak yatmmm ba~lamasl ile aynlmaya ba~lamr.

Ancak finansman fonu te~vik belgeli yatmmlar ilYin a)'Tllacagmdan fmansman
fonunun a)'Tllmaya ba~lanmasl tc§vik belgesinin almmasma baghdlr. Bu itibarla
yatmma ba§lanaeagl ylim oncesinde yatmm te~vik belgesi almml~ ise ilk yllm
yatmmlanrnn fmansmarnnda kullarnlmak lizere bir onceki yllm safi kurum
kazancmdan fmansman fonu a)'Tllaoileccktir.

Ancak, yatmmlll tamamlandlgt ytl iyin, oneeki ytlm kazanellldan
finansman fonu aynlml~ olaeagllldan son ydlll safi kurum kazancllldan
finansman fonu aynlamayacakhr, yiinkii bir oneeki ytlm kurum kazanemdan
aynlan finansman fanu sonraki ylim yatmmlannda kullanl1aeagl iyin son yl1m
safi kurum kazancllldan finansman fonu aynlamayacaktlr.
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Omek: FOllun Hesaplanmasl

ABC Anonim ~irketinin 1996 hesap donemi He ilgili bilgileri a~agIdaki
gibidir.

Ticari Kar 18.000.000.000

Kanunen kabul edilmeyen giderler 4.500.000.000

1~tirak gelirleri 4.000.000.000

Yat1l1m indirimi istisnaSl 2.000.000.000

Turizm gelir1eri istisnasl 4.000.000.000

1. 0/025 oranh Kurumlar Vergisi ve Finansman fonunun hesaplanmasl

Ticari kar 18.000.000.000

iLAVELER 4.500.000.000

1.Kanunen Kabul Edi1meyen Gid. 4.500.000.000

iND. ve 1ST. ONCEKI KURUM KAZANCI22.500.000.000

iNniRiMLER (-) 10.000.000.000

matralu olup bu [onun aynlmasmdan soma kalan kurum kazancl, kurwnlar
vergisi matraluru olu~turmaktad1r. Sow edilen madde hiikmiine gore cari )'11
aynlan finansman fonu kurumlar vergisi matralunm %25'ini ~amayacagI ir;.in
fmansman fonu matrahma %20 oranmm uygulanmasl suretiyle hesaplanan tutar
kurumlar vergisi matrahmm %25'ine tekabtil etmekte ve boylece bu madde
hUkmii yerine getirilmektedir.

Kurumun Asgari Kurumlar Vergisi odemesi durumunda finansman
fonunun hesaplanrnasl ir;.in, kurwnun indirim ve istisnalardan onceki kurum
kazancmdan; kurumlar vergisi kanunun asgari kurumlar vergisine i1i~kin

mtikerrer 25 inci maddesinde, asgari kurumlar vergisinin hesabmda kurumlar
vergisinden moaf veya miistesna tutulan kazans;lar indirildikten soma
fmansman fonu matrahUla ula~llacak ve bu tutardan yine % 20 oranmda
finansman fonu aynldlktan soma asgari kurumlar vergisi matrahma
u1a~l1acak:tlf.
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1.i~tirak gelir1eri
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3.Turizm gelirli istisnasl
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Ancak; aynlan finansman fanu tutarl, yapI1acak yatmm tutmnJ da
a~amayacaktlI. Omegin, kurumun hentiz tamamlayamadIgl kalan yatmm tutan

2.Asgari Kurumlar Vergisi ve FinaDsman Fonunun Hasaplsnmasl:

indo ve ist. Onceki Kurum KazanCl 22.500.000.000

iNDiRiMLER (-) 6.000.000.000

I .i~tirak Gelirleri

• Lalik Orner, ~irketler Muhasebesi, Ankara 1985, s.205 bu rnatraha "Firumsman Fonundan
Onceki Matrah" da denilmektedir.

•- Yatmm indirimi, Kurumlar Vergisi Kanununun 3846 SaY1h Kanunla degi~irilen 25.
maddesinin 2. fikrasllla gore % 20 oranl1 asgari Kurumlar Vergisi matrahrna dahilken
25.5.1995. larih ve 4108 saYIh Kanunun 31. maddesi He K.V. Kanunun 25. maddesinin 2.
fikrasl degi~tirilerek yatmm indirimi %20 oranlJ asgari k.urumlar vergisinden mllilftutulm~ur.
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16.500.000.000

3.300.000.000

13.200.000.000

2.640.000.000

12.500.000.000

2.500.000.000

10.000.000.000

2.500.000.000

4.000.000.000

2.000.000.000

Finansman fonu (-) (16.500.000.000xO.20)

Asgari Kurumlar Vergisi MatTabJ

Asgari Kurumlar Vergisi (l3.200.000.000.xO.20)

FiNANSMAN FONU MATRAm­

Finansman fonu (-) (l2.500.000.000xO.20)

KURUMLAR VERGisi MATRAHI

Kurumlar vergisi (10.000.000xO.25)

2. Yatmm indirimi istisnasl-­

Finansman fonu matrahl

Omekten anla~llaca~ gibi kurum; % 20 oranh asgari kununlar
verglslnin %25 oran1l kurumlar vegisinden fazla olmasl nedeniyle
2.640.000.000 Tl. asgari kurumlar vergisi odeyecek ve asgari kurumlar vergisi
matralu olan 13.200.000.000 Tl. uzerinden finansman fonu aylracaktrr.
Aynlabilecek finansman fonu miktan, kurumlar vergisi matrahuun % 25'inden
fazla olamayacaktu. Omekte hesaplanan finansman fonu tutan 3.300.000.000
TL olup (16.500.000.000x0.20) bu miktar ayru zamanda asgari kurumlann
vergisi matralumn (13.200.000.000TL.) % 25'ine tekabill
etmektedir.(13.200.000.000xO.25)= 3.300.000.000 TL.

Atatiirk Universitesi iiBF Dergisi, Cilt: 12, MaylS 1998 SayI:1-2



2.500.000.000.000 Tl olsayill, kurum fmansman fonu olarak en fazla
2.500.000.000 Tl ayrrabilecekti.

IV. Finansman Fonu'nun Gelir Vergisi Tevkifatl KaqIsmdaki Durumu

Cari yllm safi kunlID kazancmdan aynlan finansman fonu, diger
indirim ve istisnalar gibi mutlak bir indirim veya istisna olmaYlp sadece bir
hesap doneminde vergilendirmenin ertelenmesine yonelik gevici bir diizenleme
(Ayanoglu; 1996,61) oldugundan Gelir Vergisi Kanunu'nun 34. maddesinin 6
numarah bendinin (b) ali bendine gore G.V. tevkifatma tabi tutulmamasl
gerekir. Zaten, bir onceki yllm kurum kazancmdan finansman fonu olarak
aynlan tutar bir sonraki Yllm safi kurum kazancma ekleneceginden bir sonraki
yllm G.V. tevkifatma tabi olacaktu. Nitekim; Maliye Bakanhgl 59 nolu
Kurumlar Vergisi Genel Tebliginde; Finansman Fonunun aynldIg. ylh takip
eden yllm kurum kazancma dahll edileceginden aynldlgl Yllda G.V. Kesintisine
tabi tutulmayacagmI avlkhga kavu~turmu~tur.

V. Aynlacak Finansman Fonu'nun Ust SmiTl

Fan olarak aynlacak tutar Kurumlar Vergisi matrarumn %25'inden
fazla olamayacagl gibi yapllacak yatmm tutanndan da fazla olamayacakur.
Ancak birden fazla Ylla sirayet eden yatmmlar ivin, herhangi bir Yll finansman
fonu aynhrken, aynlabilecek fon tutan, fonun aynldlgl )'1h takibeden YJ.1 ivin
planlanan yatmm tutmm degil kalan toplam yatmm tutanm a~amayacaktrr.

Konuyla ilgili 20 nolu Kurumlar Vergisi Genel Tebliginde (KV. Tebligi;50)
yatmm tutannm her Yll i~in ayn ayn degerlendirecegi ve aynlacak fon tutanmn
tamam1anmaml~yatmm tutarma gore tayin edilecegi belirlenmi~tir.

6rnegin; bir anonim ~irket yapacagt 100 milyar lirallk yatmml i~in

1996 Ylhnda yatmm te~vik belgesini ahll1~ ve bu yatmmm, 50 milyar lirahk
lus1llllll 1997 yI1mda, 30 milyar lirahk la.SIll1m 1998 Yllmda ve kalan 20 milyar
lirahk la.smull ise 1999 Ylhnda tamamlamaYl planlaIll1~trr. Buna gore ~irket,

1996 ylh kurum kazancmdan (kurum kazancmm mtisait oImasi durumunda)
100 milyar lira finansman fonu ayrrabilecektir. Goriilecegi gibi herhangi bir
yl1m kazancmdan aynlabilecek finansman fonu tutan, takibeden yll ivin
planlanan yatmm tutarl kadar degil, toplam yatmm tutan kadar oImalctadrr.
~irketin 97 yl1mda yatmmm 40 milyar lira11k losmilli tamamladlgnu kabul
edersek, 1997 Ylh safi kunlID kazancmdan, yatmIll1ll tamamlanamayan lusml
alan 60 milyar lira tutannda finansman fonu aynlabilecektir. 98 Yllmda ise,
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yatmmm 50 milyar lirahk klsmmm daha tamamlandlgUll dii~linfusek 98 yI11
k:urum kazancmdan bu defa kalan yatmm tutan olan 10 milyar lira tutannda
finansman fonu aynlabilecektir. Yatmmm 1999 yI1mda tamamlanmasl
nedeniyle sonraki yl11ar i9in yatmm te~vik belgesinin sfuesinin uzatIlmasl
~art1yle yukandaki hsap1amalar dahilinde finansman fonu ayn1abilecektir.
Ancak her yl1 iyin aynlabilecek fon tutanmn hesabmda kurwn kazancl miisait
olsa bile 0 ydki Kurumlar Vergisi matrahmm % 25'ini ~amayacagl hususu
dikkate ahnmahdlr.

Ornek ince1endigi takdirde, ydlar itibariyle fon olarak aynlan tutarm
(96 ylh 100 milyar + 97 yl11 60 mi1yar + 98 y111 10 milyar = 170 milyar) toplam
yatmm tutanndan (100 mi1yar) fazla oldugu goriilecektir. Yatmm tutanmn
a~l1mamasl ilkesinin her yll i9in ayn ayn degerlendirilmesi ve ayn1acak fon
miktarmm tamamlanmaml~ yatrnm tutanna gore belirlenmesi, dogal olarak
boyle bit sonucun ylkmasma neden olmaktadu.

VI. Fonun Kullamml:

Maliye Bakanllgl, 20 nolu Kwumlar Vergisi Genel Tebligi ile; aynlan
fmansman fonunun, Kurumlar Vergisi Beyannamesinin verildigi tarihe kadar
T.e. Merkez Bankasl'nda a9tm1acak her an paraya yevrilebilir Dev1et Tahvili
hesabma yatm1masl gerektigini belirtmi~tir. Yine aym teblige gore soz konusu
hesaptan yl1 is:erisinde yapl1acak s:ekili~ler, Devlet Planlama Te~kilatl

tarafmdan diizen1enecek olan s:eki~ belgesine dayarularak yapllacak olup
s:ekili~ miktan yl1 iyerisinde fiilen gergekle~tirilen yatlnm tutarl i1e s1O.lfh
olacaktu. Yl1 is:erisinde hesaptan yapl1an yekili~lerin toplaml, fona yatmlan
tutann a1tmda kahrsa ( 0 ytl is:in planlanan yatlnm tutan kadar yatmm
yapllamamasl nedeniy1e) hesabm bakiyesi bir sonraki yll fona yatmlacak
tutarm hesaplarunasmda dikkate almacakttr.

Burada iki konunun as:lkhga kavu~turulmasl gerekmektedir. ilk olarak;
fonillm s:eki1i~in yapl1abilmesi iyin yatmm harcamasmm fiilen yapllmt~ Olmasl
gerekmektedir. Yani once yatmmla ilgili harcama yapdacak ve daha soma
harcama belgelerine dayarularak para s:ekilecektir. Kurum, bu durumda
yatmmlarUll finanse etmek is:in once ba~ka kaynaklardanfinansman temin
edecek daha soma finansman fonunu kullanabilecektir. Boyle bir uygulama ise
fonun amaCIna uygun olma)'lp, fondan beklenen faydamn azalmasma neden
olacaktlr. YapI1acak yeni bir diizenlemeyle kurumlara; yatlrun harcamasl fiilen
yapI1dlktan soma fondaki paramn s:ekilmesi imkarumn tamnmaSl yerine,
fondaki paranm gekilerek yatmm harcamasUlln yapllmasl ve harcama
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Vll. Fon HarcamaJarmm Kapsaml

Merkez BankasmdaJl yapl1acak ~ekili~ler iyin, harcama belgelerinin
yatlnm indiriminden yararlanabilir harcarnalarla ilgili olmasl gerekmektedir.
Yatmmla ilgili avans odemeleri, yatmm harcarnalanyla ilgili katma deger
vergileri, i~letme ile ilgili i~~i ve personel giderleri finansman fonunun
kullamml aylsmdaJl harcarna olarak kabul edilmemektedir. ithalat yoluyla
yapllan yatmm harcarnalan i~in fiilen ithalatm yapIInu~ Olmasl gerekli olup

belgelerinin merkez bankasma harcama yapIldlktan sonra ibraz edilmesi imkarn
saglanmahdlr.

ikind konu ise; yIl i~erisinde hesaptan yapIlan yekili~lerin toplammm,
fona yatmlan tutann altmda kalmasl halinde hesabm bakiyesinin, bir sonraki yll
fona yatmlacak tutann hesaplanmasmda dikkate ahnacak olmaSldtr. V. ba~hkta
verdigimiz ornegi hattrlarsak, bir anonim ~irket 100 milyar lirahk yatmm karan
alml~ ve bu yatmmm 50 milyar lirahk JaSffillli 1997 YIhnda, 30 milyar lirahk
Jasmml 1998 Yllmda ve 20 rnilyar lirahk lasmilli da 1999 yl1mda yapmayl
planlaJm~ idi. Buna gore ~irket 1996 yIll kurum kazancmdan toplam yatmm
tutan olan 100 milyar lirahk finansman fonu aYlIlU1~ ve bunu Merkez
Bankasma yatlrarak 1997 yl11 iyinde fomm 40 milyar liralIk lasffilm kullaDffil~tl.

KullamlmayaJl 60 rnilyar lirahk fon ise, bir sonraki yll fona yatmlacak tutann
hesabmda dikkate almmak tizere Merkez Bankasmda kalacaktrr. Daha sonra
kurum 1997 y111 kurum kazancmdan kalan yatmm tutan olan 60 milyar lira
daha fon ay:unu~ idi.

Bu durumda; Merkez Bankasma yatmlacak tutarm hesaplanmasmda
geyen Ylldan merkez Bankasmda kalan 60 milyar lira dikkate ahnacak ve 1997
y]h kurwn kazancmdan finansman fonu olarak aynlan 60 milyar lira (fonda bu
kadar paramn bulunmasl nedeniyle) fona yatmlmayacaktrr. Boyle bir uygularna
sonucunda Kurum 1997 yIll kurum kazancmdan 60 milyar lira finansman fonu
ayrracak ancak, Merkez Bankasma hiy para yatlrmayacaktlr. Boyle bir
uygulama ilk bab~ta teorik olarak bir probleme sebep oluyor gibi gortinse de
pratikte hiy de oyle olmadlgl anIa~Ilmaktadlr. ytinkli, 1996 yIll kurum
kazancmdan aynhp merkez bankasma yatmlan ancak planlanan yatmlIDll
geryekle~tirilememesi lizerine Merkez Bankasl'ndan geri yekilemeyen 60 rnilyar
lirarnn yekilip, 97 yIll kurum kazancmdan aynlan 60 milyar lirahk fonun
Merkez Bankasl'na yatmlmasl aym ~ey oldugundan herhangi bir probleme
sebep olmamaktadlr. Ancak bu durumun muhasebe kaYltlannda dikkate
almmaSl gerekmektedir.
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ithalat s)[asmda yapI1an btitiin hareamalar ve daha sonradan yapI1an nakliye,
sigorta, montaj v.b. gibi hareamalar sozkonusu maim maliyetine daml
edileeeginden fonun kullarlllmnda harcama olarak kabul edilmektedir.

Fona yl1 iyerisinde yatlfllan ve ayru yl1 iyinde hareamasl yapllIm~ olup
da mliracaat edilememesi nedeniyle fondan «ekilemeyen miktarlar,
harcamaIann ilgili )'1la ait olduguIlun belgelernnesi ~artlyla ertesi Yllm sonuna
kadar «ekilebilmektedir. Aynca fona yatmlan paramn, harcamarun yapI1mamasl
nedeniyle <;ekilmeruesi durumunda, yine te~vik belgesindeki slife i«erisinde
olmak kaydlyla daha sonraki Ylllara ait harcamalara istinaden «ekilmesi
miirn.kUndlir. Ancak, te~vik belgesindeki slire i«erisinde yekilemeyen tutarlar ise
hazineye gelir kaydedilmektedir.

VIII. Finansman Fonu Olarak Aynlan Tutarm
Ertesi Yll Vergilendirilmesi

Sozkonusu kanunda, bir oneeki yll safi kunun kazancmdan finansman
fonu olarak aynlan tutann, hesap donemi sonunda safi kurum kazancma
eklerunesi ongorlilmti~ bulunmaktadlr. Boylece, onceki yll fmansman fonu
olarak aynlIp vergilendirilmesi ertelenen bu tutar, ertesi YIlm hesap donemi
sonunda safi kurum kazancma eklenmek suretiyle kunun kazanclyla birlikte
vergilendirilmektedir. Eklemenin yaplldtgl Yllm kazanemdan da finansman
fonu aynlroasl soz konusu olursa, fonun matrahtm olu~turan tutar iyerisinde
onceki yll aynlan fmansman fonu tutan da yer alacak ve bu ~ekilde finansroan
fonu uzerinden de fon aynlmasl mii.mktin olacaktlr.

Ancak boyl.;: bir uygulama sonucunda birisi mtikellefin aIeyhine, digeri
ise lehine olmak iizere iki degi~ik durumla kar~lla~l1abilmektedir. ~oyleki,

fonun aynldlgl ytlda kurum, %20 oranll asgari kurumlar vergisi Odeyeeek olup
da fon aYl1ID.1~ ise ilavenin yaplldt~ yllda %25 oranll kurumlar vergisi oderoek
zorunda kahr ise bu takdirde, % 20 oram iizerinden vergilendirilmesi I yll
ertelenen fon tutan ertesi yll % 25 oranmda vergilendirilmi~ olmaktadtr.
Dolaylslyla kurumlar finansman fonu olarak ayudlklarl tutar lizerinden ertesi
)'11 %5 daha fazla oranda vergi Odemek zorunda kalabilirler ki bu da miikellefin
aleyhine bir sonucun ortaya «lkmasma neden olmaktadlf. ikinci bir durumda ise
bu aniattlklanmlZ1n tam tersine ve mtikellefin lehine bir sonu«la da
kar~lla~llabilir. 6rnegin finansan fonunun aynldt~ yll %25 oranll kurumlar
vergisi Odeyen bir kurum ilavenin yapl1dlgl yll % 20 oranIl kurumlar vergisi
oderse, % 5 oranla daha az bir vergi Odeyecektir. HaIbuki vergilendirmenin
ertelenmesi amacma uygun olarak boyle bir sonuyla kar~l1a~mamak i«in
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Safi kar ise, Ticari bilanryo kanndan varsa gerymi~ 5 Ylla ait zararlann
rytkanlmasmdan soma kalan kardu.

Dagltllabilir kar= Safi kar- (Kurumlar Vergisi+ Gelir

Vergisi Tevkifatl+ Fon

Paylan+ Ltertip Vasal

Yedek+ Finansman fonu).

finansman fonu olarak aynlan tutann, aynldl~ yll hangi oran iizerinden
vergilendirilmesi ertelenmi~ ise ilavenin yaplldlgI Yllda da ayrn oran iizerinden
vergilendirilmesinin gerryekle~mesi saglanmahchr.

Aynca ilavenin yaplldlgl yllda ilavenin yapllmasma ragmen kwum
faaliyetlerinin zararla sonurylanmasl halinde ortada vergilendirilecek kazanry
olmayacagl iryin bir onceki yll fmansman fonu olarak aynlan tutarm da
vergilendirilmesi soz konusu olmayacaktrr. <";i.inkti, soz konusu kanunda ".... bir
dnceki yl! finansman jonu olarok ayrzlan tUfar, hesap ddnemi sonunda Safi
Kurum kazanczna eklenir.... /I denilmekte ve bumm mutlak bir surette
vergilendirilmesinden soz edilmemektedir. Kurumun zarar ettigi yl1da safi
kurum kazanclmn (0) sifu kabul edilerek, onceki yll aynlan finans;.nan fonunun
vergilendirilmesi (Aydm; 100/94) ~eklindeki bir uygulama K.V. matrahmm
bulunmasma yol ayacak ve bu matrah 1i.zerinden yeniden fmansman fonu
aynlmasl sorununu giindeme getirecektir.

IX. Finansman Fonunun Kar DagltIml Kar~lslDdaki Durumu
Kurum kazancmdan fmansman fonu aymp, fon olarak aynlan kIsmm

vergilendirilmesini en azmdan 1 yll sfueyle erteleyen kurumlann, aymhklan bu
fonu kar dagltlml slrasmda dikkate ahp almayacaklan konusunda kanunda
herhangi bir diizenleme bulunmamaktadlr. Ancak aynlan fonun Merkez
Bankasma yatmlmasl ve yatmm harcamasl yaplldlkca ryekilmesi gibi durumlar
gozoniine almdlgmda, fonun, aynldl~ Yllm kar da~1:J.mmda dikkate
alllunayacagi sonucuna vanlmaktadlr. Bu nedenle finansman fouu tutannm,
kwum kanndan tefrik edilmek suretiyle aynldlgl yllm dagt1:J.labilir kannm
hesaplanmasmda dikkate ahnmamasl gerekmektedir (Dogrusoz;88,57). Buna
gore; S.P.K'na tabi anonim ~irketlerde daglulabilir kar a~afP.daki gibi
hesaplanacaktu.
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XI. Finansman Fonunun Muhasebe]e~tirilmesi

A. Fan Ayrllmasz jle jIgili Muhasebe Kaydz

Donem sonunda kurum kazancl tizerinden hesaplanan vergi ve benzeri
yasal yiikiimliiltikler iyin danem kan uzerinden kar~lbk aynbp, aynlan kar~lhk

tutan 691-Vergi Ve Benzeri Yasal Ytikfunliiltikler Kar~lbklan Hesabl'na
ahnmakta, kalan kar ise 692- Donem Net Kan Hesabma aktanImaktadtr. 692
Danem Net Karl Hesabl ise 590- Donem Net Kan' Hesabl'na aktanlmaktadtr.
Finansman fonu ise 590 Donem Net Kanndan aynltp, 549-0zel Fonlar
Hesabtna ahnacaktu. Buna gore muhasebe kayltlan a~agtdaki ~ekilde olacaktlr.

Aynea I. tertip yasal yedek aks;enin hesaplanmasmda da fmansman
fonunun bir indirim olarak dikkate ahnmasl gerekmektedir. <;iinki.i, fmansman
fonu olarak aynlan totar hesap donemi sonunda Safi kurum kazancllla Have
edileceginden, ilavenin yapl1dlgt yl1da 1. tertip yasal yedek akye matrahma dahil
olacaktu. Aksi bir uygulama ise fon olarak aynlan total' iizerinden 2 defa 1.
tertip yasal yedek aks;e aynlmaslOa neden olacaktll'.

Finansman fonu olarak aynlan totar hesap donemi sonWlda safi kurum
kazanema ilave edileeek ve boyIeee bir yll siireyle hem vergilendinne hem de
dagttlID dl~l tutulan bu total' ilavenin yaplldtgl yl1m kurum kazancl iyerisinde
hem vergilendirilecek ve hem de dagltIma tabi tutolaeak1:J.r.
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X. Fonun ihlali

Mi.ikelletlerin fon aymna ~artlanna uymamalan da mtimkiindiir.
Ba~langlyta ~artlan ta~ldtklan ha1de sonradan bu ~lann bozulmasl dogaldlr.
Aynca Finansman fonu uygulamaSl yatmm indirimine baglI olarak
diizenlendiginden yatmm indirirni ~artlannrn birisinin bozulmasl dahi
finansman fonunWl ihlaline y01 ayacaktll'. Kurumlar Vergisi kanWluda ¥rtlann
bozulmasl halinde ne gibi bir i~lem yaptlacagl belirtilmem~itir. Ancak V.U.K.
341. maddesine gore bu durumda vergi ziyal meydana gelmi~ olacaktll'.
Miikellefin odevini yerine getirmemesi veya eksik yerine getinnesi nedeniyle
verginin zamanmda tahakkuk ettirilmi~ oImasl durumu ortaya yIkacak ve bunun
sonucunda ceza uygulamasl yapllacaktlr (KlZllot, s.462).
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C. Fandan YapLlacak (:ekili~'er

B. Fan Tutanmn Bankaya Yatmlmasl

Fon tutannm, T.c. Merkez Bankasl'na a~tmlacak her an paraya
~evrilebilir Devlet Tahvili hesabma yatmlmasl gerekmektedir. Bu i~lemin

fonun aynldlgl yIlt izleyen Yllrn nisan aYl i~erisinde ve kurwnlar vergisi
beyannamesinin verilmesinden once yapllmasl ve fon tutanllIn bankaya
yattIglllI gosteren belgenin kurumlar vergisi beyannamesine eklenmesi
gerekmektedir. Buna ili~kin muhasebe kaydl ise a~agldaki gibi olacaktrr.

31.12
690-Don.KlZ Hesabl XXXXX

691-Don.Kan vergi ve XX
Ben.Yas.Yiik.kar.

692-Don.Net Kfu1 XXX
31.12....

692-Donem Net Kan XXX
590-Don.Net Kfu1 XXX

31.12
590-Don.Net.Kan X

549-0zel Fonlar X
549.50-Fin.Fonu

Donem net kful iizerinden finansman
[onu avnlmasl
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.. 1.4..
102-Bankalar

102.02.T.C.Merk.Bank. X
102.02.02.Dev.Tah.Hes.

100-Kasa X.
Veya

102-Bankalar
Fon tutannm T.C.Merkez Bank. Yatmlmasl

,
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31.12
549 Ozel Fonlar X

549.50-Finansman Fonu

Fondan yll iyerisinde yekili~ler yaplldlk~a, yapllan yatmm
hareamasmm ye~idine gore ilgili hesap borylandmlarak, T.e. Merkez Bankasl
hesabl alaeaklandmlaeakhr.

671-0nceki Donem Gelir X

~K~m I
Ge~n yLlm finansman fonunun cali Yllm kurum
kazancma aktanlmasl
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Daha oneeki bOlfunlerde anlahldlgJ. gibi, yl1 icrinde merkez bankasmdan
yapllan crekili~ler; planlanan yatmm hareamasmm gercrekle~tirilmemesi

nedeniyle T.e.Merkez Bankasl'na fmansman fonu olarak yatmlan tutardan az
olabilmektedir. Bu durumda hesabm bakiyesi, ertesi yll fon olarak aynhp T.e.
Merkez Bankasl1na yatmlaeak tutann hesabmda dikkate almacaktu. Bu
durumda, hesap d6nemi sonunda, 671- Oneeki Donem Gelir ve KarIm
hesabma aktanlaeak tutar, yl1 iyinde T.e. Merkez Bankasl'ndan yapllan toplam
crekili~ tutan olmaYlp, fmansman fonu olarak aynhp 549-0zel Fonlar
Hesabl'nda kaylth olan tutar olaeaktu. Aneak i~letme ilerleyen yllda finansman
fonu ayuu ise bu defa T.e. Merkez BankaSl'na oneeki ylldan devreden hesap
bakiyesi kadar daha az bir parayl yatlraeaktlr.

E. Fonun Kullamlamamasl

T.e. Merkez Bankasl'na yatmlan aneak ~e~itli nedenlerle zamanmda
~ekilemeyip T.e. Merkez Bankasl'na irat kaydedilen fon tutanm ise i~letme

a~agldaki gibi kaydedeeektir.

D. Fon Tutarmm Kurum Kazancma Eklenmesi

Bir oneeki Yllm kurum kazanemdan aynlan finansman fonu ertesi yllm
hesap d6nerril sonunda safi kurum kazanema aktanlaeakttr. Buna gore gerekli
muhasebe kaydl a~agldaki gibi olaeaktlr.
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Bu kayltta, finansrnan fanu olarak aynhp 549-0zel Foolar Hesabma
kaydedilen tutarm tamanll ertesi YIlm safi kurwn kazancma Have edileceginden
681 Onceki D6nem Gider Ve Zararlan Hesabl'na devredilecek hesap, T.e.
Merkez Bankasmda kalan paray! gosteren 102- Bankalar hesabldrr.

Sonu~:

Yukandaki apklamalardan anla~lliacagi gibi; finansman fonu
yatmmlann fmansmamnda 6nemli bir kaynak olma 6zelligini ta~unaktadlT. Bir
yIi siireyle de olsa yatmrnclya onemli bir finansman rahatllgI saglamaktadrr.
Ancak, gerek mevzuattan ve gerekse uygulamadan dogan problemler yiiziinden
fondan umulan yarar azalmaktadlr. Bu problemlerin ba~mda ise, [onWl sadece
te~vik belgeli yatmmlann finansmarunda kullamhyor oimasl, gelir vergisi
mUkelieflerine finansman fonu ayrrma imkamnm tanmmamasl ve T.e. Merkez
Bankasma yatmlan fonun ancak yatmill harcamasl yaptldlktan sorna
kullam1abilmesi gibi husus1ar gelmektedir.

Bir kurumun finansrnan [onu uygularnasma ba~p ba~vurmam.asl

kurumun mali yaplslyla yakmdan ilgili olmakla beraber aym zamanda
finansman saglama maliyetleriyle de ilgilidir. Fon uygularnasma ba~vurma

istegi, piyasa faiz hadlerinin du~Uk ve dolaYIslyla yatmma yoneltilebilir
kaynaklarm fazla oldugu donernlerde azahrken, faiz hadlerinin ytiksek ve
yatmrn i~in finansman saglamanrn maliyetinin ytiksek oldugu d6nemlerde
artacaktrr. BWlunla beraber i~letmelerin bu fonWl avantajlanndan
yararlanmalarma yaygm olarak rastlanmamaktadrr (KlZJlat, s.463). Bunun
nedeni ise; ~irketin serbest~e kullanabilecegi paramn uzoo siire T.e. Merkez
Bankasl'na bloke edilmesidir. ~oyle ki ~irket finansman fonu aYIrmaml~ olsaydt
Kurumlar Vergisi Matrahmm % 5'i oranmda daha fazla vergi 6deyecek olup,
fon aylrdlgl takdirde % 5 oranmdaki bu verginin odenmesi bit )'11 siireyle
ertelenecek, ancak T.e.Merkez Bankasl'na kurumlar vergisi matrahmm % 20'si
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T.e.M.B. tarafindan irat kaydedilen finansman fonu
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lYoziilmesi gerekmektedir.

Summary: By financial fund applications, a certain portion of tirol'S income is not being
taxed and therefore such an application gives a chance to finns to create interest free
capital It is evident that fund creation of finns in order to finance their investments is
limited and also the cost of foreign capital is too high. In this sense importance of such
kind of application in order to create interest free capital cannot be neglected. It Can be
said that main aim of financial fund Application (FFA) is; to Speed up present
investments by Creating interest free funds, to initate new inventments, and, to advance
the economic development of the country. In this (research), aims and importance of
which are explained above, an attempt will be made to explain the technical sidc of
fmancial fund Applications and the problem emerging from the applications for this aim it
will be tried; to detennined the rules and limitations of financial fund reservation. Than
Fund reservation will be explained with a case study. Also the usage of fund and in
taxation in the coming year will be c1earified. In addition it Will be touched to the
position of reserved finanacial fund Compared against the profit dividence. Finally, the
book keeping which must be recorded in every stage of the financial flUId Application will
be done.
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